
 

Univerzita Karlova  

Právnická fakulta 

Knihovna 

 

 

 

Zpráva o činnosti za rok 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, únor 2018 

 

Podklady zpracovali: 

Mgr. E. Deverová, D. Hadrabová, Mgr. K. Hajduková, PhDr. K. Hartmanová, E. Charvátová, Bc. Sára 
Kulová, Bc. Petr Matička, Mgr. D. Vykoukalová 

 

Text: Mgr. Radka Kovářová 

 

  



1 
 

V roce 2017 vstoupil v platnost nový Provozní a výpůjční řád, knihovníci více cestovali a zaměřili 
jsme se na větší propagaci nabídek a služeb knihovny. Ve studovnách a skladech jsme zahájili větší 
přesuny knihovních jednotek. 

1.  Knihovní a informační fondy, jejich organizace a ochrana 

Knihovní fond ke dni 31. 12. 2017 obsahoval 174524 evidovaných knihovních jednotek. Roční 
inventovaný přírůstek činil 3771 svazků, z toho 2951 knih, 30 e-knih a 790 vázaných časopisů. 
Kvalifikačních prací bylo přijato do knihovního fondu 923. Odepsáno bylo 1268 jednotek (zastaralé, 
neodpovídající fondu a ztracené; včetně 268 disertací předaných do Archivu UK). Dále bylo do 
Archivu UK odevzdáno ve dvou etapách 1494 rigorózních a 555 diplomových prací.  

Celkem bylo v letech 2016 a 2017 převedeno do Archivu UK 6460 kvalifikačních prací z let 1972-
2012. 

V roce 2017 bylo v knihovně k dispozici uživatelům 225 titulů periodik, výrazné snížení je dané 
proměnlivým počtem časopisů z fondu výměny. Z toho pouze v tištěné formě 92, pouze v elektronické 
formě 22. Téměř se zdvojnásobil počet titulů, které jsou dostupné jak v klasické tak elektronické 
podobě, tj. 111 titulů. 

Studenti a vyučující měli k dispozici 16 právnických databází, 2 kolekce právnických časopisů a další 
multioborové informační zdroje prostřednictvím centrálního portálu UK - PEZ. Během roku došlo 
k vyhodnocení využívání některých zdrojů. U nevyužívaných zdrojů bylo ukončeno předplatné a 
zakoupily se zdroje nové, např. Kluwer Arbitration a kolekce Oxford Handbook – Law, která kromě 
elektronických knih obsahuje přes 1300 článků. Dále byla na podzim dostupná v trialu právnická 
kolekce Legal Source od firmy EBSCO.  

 

Celkem bylo do knihovního fondu a informačních zdrojů investováno 5, 283 milionů, z toho přibližně 
2 miliony byly investovány z různých projektů především do knih a informačních databází.  

 

 

2 241 056,72

1 700 248,11

1 341 659,3

Rozložení investic do fondu

knihy

časopisy

elektronicke zdroje



2 
 

Knižní přírůstky byly zpracovány v systému Aleph. Bylo vloženo 1501 záznamů knih a 142 jejich 
částí, 1062 záznamů kvalifikačních prací a 725 záznamů časopiseckých článků. Do Souborného 
katalogu ČR bylo přijato 1496 záznamů. 

Stav zpracování knihovního fondu je rozložen v následujícím grafu, kdy se již zvyšuje podíl nových 
přírůstků a knih zpracovaných v rámci rekatalogizace.  

 

Revize knihovny proběhla ve Studovně II v termínu od 10. do 28. července. Bylo zrevidováno celkem 
23419 svazků ve volném výběru. Nebylo nalezeno 20 knihovních jednotek.  

  

Lístkový katalog
45%Elektronický katalog

55%

Přehled zpracovaných jednotek v elektronickém 

katalogu

Starší fond

Aleph



3 
 

2. Služby 

V roce 2017 byla knihovna otevřena 260 dní. Od pondělí do pátku byla provozní doba od 9.00-20.00 
hod. Sobotní provoz byl od 9.00-16.00. Počet jednotlivých návštěv uživatelů v prostorách knihovny 
podle počítadla turniketu byl 132998 vstupů, což je zhruba o 6 tisíc méně, než v loňském roce. 
Největší zájem o návštěvu knihovny byl v měsíci březnu, následně pak v květnu. V následujícím 
obrázku je vidět stálý trend snižující se návštěvnosti, ale i zvýšený zájem vždy na začátku semestru. 

 

 

 

 

 

Struktura uživatelů zůstává stabilní, zvýšila se návštěvnost především ze strany uživatelů v rámci UK 
a ze strany zaměstnanců fakulty oproti předchozím letům, ale stále jsme nedosáhli úrovně z roku 2014. 

Uživatelé 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Studenti, doktorandi UK 5719 5918 5450 5350 5184 5234 5344 

Zaměstnanci PF UK 331 295 263 261 256 276 282 

Veřejnost 788 663 814 752 720 787 695 

Celkem 6838 6876 6527 6363 6160 6297 6321 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Návštěvnost v letech 2015-2017

2015

2016

2017



4 
 

Z následujících grafů je patrné, že ač byl v roce 2013 vyšší počet uživatelů, objem výpůjček byl nižší. 

 

 

 

Využívání elektronického katalogu knihovny zachovává stálý trend, kdy se zvyšuje využívání přímo 
v knihovně. Výrazně ale klesá vzdálený přístup. 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Vstup do katalogu v 

knihovně 15148 14511 15762 16315 18289 18810 

Vstup do katalogu 

vzdáleně 520645 536971 571108 564529 541491 518786 

120000

125000

130000

135000

140000

145000

150000

2013 2014 2015 2016 2017

Celkový počet výpůjček

26777 27026 26003
33836

44159

105078
116485 115710

107410 103676

2013 2014 2015 2016 2017

Výpůjčky v letech 2013-2017

Absenčně Prezenčně



5 
 

O Mezinárodní meziknihovní službu jsme byli požádáni jen jednou. Oproti minulým letům jsme více 
zajištovali publikace našim uživatelům, a ač jsou výpůjčky jiným knihovnám vždy vyšší, i zde jsme 
zaznamenali pokles.   

 

 

Dále pokračuje trend menšího využití kopírovacích služeb, který přičítáme většímu počtu výpůjček a 
možnosti skenování v prostorách knihovny a focení telefony.  

 

V roce 2017 bylo zpracováno 18 rešerší (1843 záznamů), z toho 16 pro studenty a zaměstnance 
Právnické fakulty a 2 pro veřejnost.  

Za poplatky a placené služby bylo v roce 2017 na příjmový účet fakulty odevzdáno 139119 Kč, kdy 
největší položkou byly pokuty za pozdní vrácení výpůjček a sběr. Část pokut byla uhrazena přímo na 
účet fakulty. 

 

 

0

100

200

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

34
55

34 46 41 43 57

181 192 192

139

208 222

167

Roky

Meziknihovní výpůjční služba 2011- 2017
z jiné knihovny jiné knihovně

368707

317440

267338

203599
184476

208311

92600

31327

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet placených kopií



6 
 

Na webu knihovny bylo během roku zveřejněno 10 anket, kterých se zúčastnilo 1008 návštěvníků 
webu, což je stabilní počet.  O službu zasílání aktualit z knihovny nově projevilo zájem 6 jedinců, nyní 
ji tedy využívá 45 individuálních zájemců. Návštěvnost webové stránky, stejně jako oborové brány 
Právo, byla monitorována nástrojem Google Analytics.  

  Web 2015  Web 2016  Web 2017 

Brána Právo 

2015  

Brána Právo 

2016  

Brána Právo 

2017 

Počet návštěvníků 29500  28850  28101 2337  2347  3000 

Návštěvy 66345  69170  68617 3363  4279  3929 

Zobrazení stránek 162277  161818  155767 8112  10041  9668 

Počet stránek na 
návštěvu 2,45  2,34  2,27 2,41  2,35  2,46 

Nové návštěvy v % 40,71  38,44  38 68,15  54,03  81,2 

Vracející se návštěvy v % 59,29  61,5  62 31,85  45,9  18,8 

 

Facebooková stránka knihovny nezaznamenala výrazné navýšení fanoušků (199 nových uživatelů). 
Správci FB se zaměřují na lepší propagaci akcí a také různorodost příspěvků. Vyšší dopad na 
informovanost uživatelů má sdílení knihovního příspěvku FB stránkou fakulty.  

Další propagace knihovny probíhá i tradičními exkurzemi pro 1. ročník posluchačů fakulty. Dne 12. 
září proběhl informační den, kdy knihovnou prošlo několik skupin studentů. Knihovnou prošly vždy 
dvě skupiny zároveň, což vyžadovalo zvýšený důraz na logistiku. Další informační exkurze byly 
nabízeny během října. 

Knihovna připravila různé typy akcí k propagaci jak prostorů knihovny, tak jejích služeb, především 
elektronických. Největší zájem byl o tradiční exkurze pro 1. ročník, kterých se zúčastnilo 264 
studentů. Horší účast byla na seminářích s tématem Vyhledavač UKAŽ, kdy dorazilo 6 posluchačů a 
na další dva termíny již nikdo. Po marketingovém přejmenování a přepracování na „Jak napsat 
diplomku“ se dostavilo 21 zájemců. Přednášku „Průvodce čtenářským kontem“ poprvé navštívili 4 
zájemci, na druhém termínu už zájem nebyl. Zatím největší zájem byl o přednášku „Elektronické 
zdroje v kostce“, kterou si vyslechlo 26 studentů. Besedy Zajímavosti a nástrahy genealogie se 
zúčastnili dva zástupci veřejnosti/studentů. 

Kromě akcí knihovny byli studenti seznámeni s možností EIZ v předmětech Právní informační 
systémy a Základy akademického psaní. 

Při Anketě hodnocení výuky bylo i několik připomínek ke knihovně za letní semestr (6), které se 
především týkaly teplotních podmínek v knihovně; zimní semestr (4) opět přinesl žádosti o 
prodloužení otevírací doby knihovny. S ohledem na dlouhodobé sledování využívání kapacity 
studoven by bylo prodloužení provozní doby neefektivním počinem. 

I v letošním roce knihovna pokračovala ve výstavní činnosti a představila pět výstav. 

ZOO Praha ve fotografii – realizováno knihovnou z fotografií, které k těmto účelem poskytuje sama 
Zoologická zahrada Praha. 

Zapůjčené výstavy: Osa avantgardní Prahy (Ústav pro českou literaturu AV ČR), Má vlast cestami 
proměn (společných projekt různých institucí), Čtenáři světa – fotografie Libora Bureše (Masarykova 
veřejná knihovna Vsetín), Nemohli jsme mlčet – lidé Charty 77 (Ústav pro studium totalitních 
režimů), které byly doplněné výstavkami ve vitríně před vstupem do knihovny.  Dále byla ve 



7 
 

spolupráci s Katedrou právních dějin ve vitríně umístěna výstavka Publikace z oborů církevního a 
konfesního práva II. V zasedací místnosti knihovny proběhla v prosinci výstavka „Ze starých tisků“, 
kde byly představeny především hlavní právní kodifikace. Jednotlivé popisy byly doplněné odkazy na 
digitalizované verze. 

Výstava Architektura českých knihoven ve 21. století dr. Hartmanové byla v roce 2017 instalována na 
Pedagogické fakultě UK a ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci Králové. 

3. Prostorové a technické vybavení 

V roce 2017 se pokračovalo ve výměně starších židlí za nové. Vyměněno bylo 30 židlí. Do zasedací 
místnosti knihovny byl zakoupen zvlhčovač, jak nám bylo doporučeno Oddělením restaurování 
Národní knihovny, které zde začátkem roku udělalo průzkum. 

Došlo k úpravě polic, kdy na galerii byla navýšena kapacita a rovněž bylo z kapacitních důvodů 
změněno řazení svázaných časopisů ve volném výběru. Nyní jsou řazeny dle formátu a následně dle 
signatur. 

Týmovou studovnu navštívilo 379 skupin studentů (1134 osob) a strávily tam 689 hodin. 

4. Personál 

Po roce plném personálních změn byl rok 2017 personálně stabilní, za Mgr. Lichancovou od února 
2017 nastoupil Bc. Petr Matička, byť ze studijních důvodů na zkrácený úvazek. 

Mobilita zaměstnanců a seznamování s novými trendy pokračovala i v tomto roce. Kolegyně 
Hartmanová se účastnila studijní cesty do slovinských knihoven, kterou pořádal SKIP. Studijní cestu 
po rakouských knihovnách pořádanou SDRUK se účastnila kolegyně Kovářová. 

Setkání knihoven právnických fakult se tentokrát konalo v Bratislavě od 20. – 22. června. Naši 
knihovnu zastupovaly kolegyně: Deverová, Hadrabová, Charvátová, Kotrlá a Kovářová. 

Z dalších akcí 

Účast na konferencích: Inforum (Hartmanová, Kovářová, Matička), Knihovny současnosti (Kovářová, 
Hermannová), Bibliotheca academica (Kulová, Matička), Archivy, muzea a knihovny v digitálním 
světě (Hartmanová, Kovářová). 

Exkurze do jiných knihoven: Knihovna Galerie hl. města Prahy – Bílkova vila (Hadrabová, 
Vykoukalová), Klášterní knihovna řádu augustiniánů v Praze (Hadrabová), Knihovna Goethe Institutu 
(Hadrabová, Vykoukalová) etc. 

Školení: e-learningový knihovnický kurz pořádaný MZK (Vlnasová), katalogizace Aleph (Kovářová, 
Guba), tvorba plakátů s použitím infografiky (Hartmanová, Kulová), e-learning (Matička), etc. 

 

  



8 
 

5. Ze služebních cest 

 

Knižnica Právnickej fakulty UK v Bratislavě 
 

Univerzitná knižnica v Bratislavě 

 

 



9 
 

Knihovna v Domžale (Slovinsko) 

 

Knihovna v Kranji (Slovinsko) 

 


